
Angra dos Reis vai virar a 
capital nordestina de 22 a 24 
de setembro. De sexta a do-
mingo, o Cais de Santa Luzia, 
no Centro da cidade, vai rece-
ber a 3ª edição da Festa Nor-
destina, com muitas comidas 
típicas e forró para animar 
moradores e turistas. A festa 
é realizada pela Prefeitura de 
Angra, por meio da Secretaria 
de Eventos, em parceria com a 
Associação Nordestina e Ami-
gos de Angra dos Reis.

A partir das 10h, o públi-
co poderá apreciar o melhor 
da comida nordestina e tam-
bém do Norte: baião de dois, 
buchada de bode, arroz, fava, 
sarapatel, farofa com temperos 
do norte, carne de sol com aipim, acarajé, vatapá, cocada, pé de 
moleque e muitas outras delícias. Na parte da noite, além dos 
pratos típicos, os visitantes poderão curtir o melhor do forró.

- Esta é a terceira Festa Nordestina de Angra dos Reis. 
Vamos fazer o possível para ser uma festa maravilhosa e as pes-
soas saírem sorrindo, pois o povo nordestino gosta é de alegria 
– destacou Manoel Moraes Leite, conhecido como Neto, pre-
sidente da Associação Nordestina e Amigos de Angra dos Reis.

Segundo o secretário de Eventos, João Willy, a intenção 

Festa Nordestina vai agitar                     
o Cais de Santa Luzia

Serão três dias de festa, com muitas comidas típicas e forró 
animando moradores e turistas que visitarem Angra dos Reis

da Prefeitura é resgatar a Festa Nordestina, que já teve duas 
grandes edições na cidade, prestando uma homenagem a este 
povo que escolheu Angra dos Reis para viver.

- Temos, em Angra dos Reis, uma grande comunidade 
nordestina. Vamos resgatar esta festa tão importante e fazer 
com que ela cresça. Teremos três dias dedicados à cultura 
nordestina, com pratos típicos, muita música e animação. 
Todos estão convidados a participar – ressaltou o secretário 
de Eventos, João Willy.

A N O  X I X  •  N °  1 7 5 3  •  D I S T R I B U I Ç Ã O  E L E T R Ô N I C A  •  1 8  D E  S E T E M B R O  D E  2 0 2 3



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1753 • 18 de setembro de 2023

2MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

Endereço: Palácio Raul Pompéia | Praça Nilo Peçanha, 186
Centro - Angra dos Reis, RJ | CEP 23900 000

w w w. a n g ra . g ov. b r

PORTARIA Nº 071, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.

A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PROMOÇÃO 

DA CIDADANIA, no uso das atribuições legais previstas no Decreto nº 

11.892, de 26 de janeiro de 2021 e na Lei 412, de 20 de fevereiro de 1995, 

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a Comissão Processante Permanente-CPP, instituída pela 

Portaria nº 364/2021 do Exmo. Sr. Prefeito, com vistas a dar continuidade 

aos trabalhos de apuração das eventuais responsabilidades administrativas 

descritas no PAD nº 2023018975, bem como proceder ao exame dos atos e 

fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos tra-

balhos da referida comissão, podendo ser prorrogado.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 11/09/2023.

THAÍSA CARNEIRO BEDÊ

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

ORDEM DE SERVIÇO N º004/2023/SAD.DETRA

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICI-

PAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, usando 

de suas atribuições legais

RESOLVE:

AUTORIZAR a Empresa LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A., a 

dar início nos serviços previstos no Contrato de Prestação de serviços nº 

189/2023, Nota de Empenho nº 4396, procedimento licitatório na modali-

dade Pregão Presencial nº 048/2022, Ata de Registro de Preços nº 159/2023, 

do Processo nº 2022022774, cujo objeto é prestação de serviço de locação 

de veículos automotores sem motorista, equipado com rastreamento on-line 

via satélite em tempo real com cobertura em todo território nacional, pelo 

prazo de 24 (vinte e quatro) meses, para uso desta Prefeitura Municipal.

Pela presente Ordem de Fornecimento, solicitamos a LOCALIZA VEÍCU-

PA R T E  I
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis

P U B L I C A Ç Ã O  O F I C I A L

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito Municipal  

CHRISTIANO COSTA VILELA ALVERNAZ
Vice-Prefeito

CLÁUDIO DE LIMA SIRIO
Secretário de Governo e Relações Institucionais

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA
Secretária de Administração

FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ
Secretário de Finanças

 ERICK HALPERN
Procurador do Município

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Controlador do Município

PAULO FORTUNATO DE ABREU
Secretário de Educação, Juventude e Inovação

AURÉLIO GONÇALVES MARQUES
Secretário de Desenvolvimento Econômico

ANDREI LARA SOARES
Secretário de Cultura e Patrimônio

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA
Secretário de Saúde

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA
Secretário de Desenvolvimento Regional

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA
Secretário de Infraestrutura e Obras Públicas

ELISABETH MAGALHÃES DE BRITO SÍRIO
Secretária de Urbanização, Parques e Jardins

THAISA CARNEIRO BEDÊ
Secretária de Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania

ANDRÉ LUIS GOMES AMAZONAS PIMENTA
Secretário de Planejamento e Parcerias

DOUGLAS FERREIRA BARBOSA
Secretário de Segurança Pública

JOÃO WILLY SEIXAS PEIXOTO
Secretário de Eventos

FÁBIO JÚNIOR DA SILVA PIRES
Secretário de Proteção e Defesa Civil

WAGNER ROBISON MEIRA JUNQUEIRA
Secretário de Agricultura, Aquicultura e Pesca

VITOR HENRIQUE PADILHA SIMÕES DE SOUZA
Secretário de Esporte e Lazer

MÁRIO SÉRGIO DA GLÓRIA REIS
Diretor-Presidente do Imaar

(Instituto Municipal do Ambiente de Angra dos Reis)

MARC HELDER ANTOINE DE TOUCHET OLICHON
Presidente da Turisangra

(Fundação de Turismo de Angra dos Reis)

LUCIANE PEREIRA RABHA
Presidente do Angraprev

(Instituto de Previdência Social de Angra dos Reis)

CARLOS FELIPE LARROSA ARIAS
Presidente do SAAE 

(Serviço Autônomo de Captação de Água e Tratamento de Esgoto)

BERENICE REIS VALLE MACHADO
Secretária Hospitalar

Hospital Municipal da Japuíba
Fundação Hospitalar Jorge Elias Miguel



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1753 • 18 de setembro de 2023

3

LOS ESPECIAIS S.A., a execução do serviço acima relacionado, a 

partir do dia 13/09/2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANGRA DOS REIS, 18 DE SETEMBRO DE 2023.

ORDENADOR DE DESPESA

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 304/2023/SAD

A Secretária de Administração no uso das atribuições legais, e em 

caráter excepcional e no interesse da administração municipal, 

conforme Memorando n° 708/2023/SEJIN.

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica autorizado o servidor Luis Gustavo Campos Muniz 

da Silva, matrícula n° 30.330, Carteira Nacional de Habilitação 

0564167006 Categoria AB, a conduzir veículos da frota do Muni-

cípio, no desempenho de suas funções.

Parágrafo Único – A autorização expressa no art. 1º terá validade 

até o dia 31 de dezembro de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.

ANGRA DOS REIS, 18 DE AGOSTO DE 2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 305/2023/SAD

A Secretária de Administração no uso das atribuições legais, e em 

caráter excepcional e no interesse da administração municipal, 

conforme Memorando n° 708/2023/SEJIN.

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica autorizado o servidor Johnny Maycon Ensa Ga-

briel, matrícula n° 30.375, Carteira Nacional de Habilitação 

04888239571 Categoria B, a conduzir veículos da frota do Muni-

cípio, no desempenho de suas funções.

Parágrafo Único – A autorização expressa no art. 1º terá validade 

até o dia 01 de dezembro de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.

ANGRA DOS REIS, 25 DE AGOSTO DE 2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 073/2023/SDSP

A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

PROMOÇÃO DA CIDADANIA, SRA. THAÍSA CARNEIRO 

BEDÊ, nomeada pela Portaria nº 1235/2023 de 07 de junho de 

2023, publicada no B.O do Município de Angra dos Reis nº 1690 

de 07 de junho de 2023, no uso de suas atribuições legais, resolve:

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o servidor, ARÃO DE ASSIS CARRILHO, ma-

tricula 29548 para exercer a gestão do processo 2023025441, cujo 

objeto é aquisição de caixa de sugestão;

Art. 2º. Fica designado o servidor RODRIGO DOS SANTOS 

THEODORO, matricula 12748, para exercer a fiscalização do 

processo citado no artigo anterior;

Art. 3º. Fica designada a servidora KATIA REGINA DA SILVA, 

matricula 7021825, para exercer suplência da fiscalização do refe-

rido processo e o servidor CÁSSIA MARQUES DOS SANTOS, 

matrícula 4278 para exercer a suplência da gestão do mesmo.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE SETEMBRO DE 2023



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1753 • 18 de setembro de 2023

4

THAÍSA CARNEIRO BEDÊ

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

E PROMOÇÃO DA CIDADANIA

PORTARIA Nº 074/2023/SDSP

A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

PROMOÇÃO DA CIDADANIA, SRA. THAÍSA CARNEIRO 

BEDÊ, nomeada pela Portaria nº 1235/2023 de 07 de junho de 

2023, publicada no B.O do Município de Angra dos Reis nº 1690 

de 07 de junho de 2023, no uso de suas atribuições legais, resolve:

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o servidor, THIAGO ESTEVAM DE SOU-

ZA BARROS, matrícula 30091 para exercer a gestão do Proces-

so 2023034120, cujo objeto é processo de utilização da Ata de 

Registro de preços nº 156/2023, oriunda do Pregão Eletrônico 

0172023 para futura e eventual aquisição de ventiladores de teto 

e parede, contendo documentos do processo licitatório número 

2023009861;

Art. 2º. Fica designado o servidor, RODRIGO DOS SANTOS 

THEODORO, matricula 12748 para exercer a fiscalização do 

Processo citado no artigo anterior;

Art. 3º. Fica designada a servidora KATIA REGINA DA SILVA, 

matricula 7021825, para exercer suplência da fiscalização do referi-

do processo e o servidor CARLOS RENATO SOUZA DOS SAN-

TOS, matrícula 3164 para exercer a suplência da gestão do mesmo.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE SETEMBRO DE 2023

THAÍSA CARNEIRO BEDÊ

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

E PROMOÇÃO DA CIDADANIA

PORTARIA Nº 075/2023/SDSP

A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

PROMOÇÃO DA CIDADANIA, SRA. THAÍSA CARNEIRO 

BEDÊ, nomeada pela Portaria nº 1235/2023 de 07 de junho de 

2023, publicada no B.O do Município de Angra dos Reis nº 1690 

de 07 de junho de 2023, no uso de suas atribuições legais, resolve:

RESOLVE:

Art. 1º Designar, o servidor DEJAIR DE ROSÁRIO CRISPIM, 

matricula 30467, como responsável pelo patrimônio e almoxarifa-

do dos Fundos Municipais ligados à Secretaria de Desenvolvimen-

to Social e Promoção da Cidadania.

* Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS; 

* Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 

FMDCA;

* Fundo Municipal do Idoso – FMI.

Tal designação dá-se em substituição a servidora VALDEZ RAI-

MUNDO DE CARVALHO, matricula 3.484, designado ante-

riormente pela portaria 033/2022 de 19 de dezembro de 2022, 

publicada no B.O do Município de Angra dos Reis, ANO XVIII • 

N° 1601 • 20 de dezembro de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos a contar a partir de 02 de janeiro de 2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 08 DE AGOSTO DE 2023

THAÍSA CARNEIRO BEDÊ

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

E PROMOÇÃO DA CIDADANIA

PORTARIA Nº 076/2023/SDSP

A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

PROMOÇÃO DA CIDADANIA, SRA. THAÍSA CARNEIRO 

BEDÊ, nomeada pela Portaria nº 1235/2023 de 07 de junho de 

2023, publicada no B.O do Município de Angra dos Reis nº 1690 

de 07 de junho de 2023, no uso de suas atribuições legais, resolve:

RESOLVE:

Art. 1º. Revogar a portaria 033/2023/SDSP.SEASS que dispõe so-

bre a fiscalização do Processo 2023021025.

Art. 2º. Designar a servidora, DEJAIR DE ROSÁRIO CRISPIM, 

matrícula 30467, para exercer a gestão do Processo 2023021025, 



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1753 • 18 de setembro de 2023

5

cujo objeto é volume de despesa referente a ata de registro de pre-

ços para futura e eventual aquisição de material de higiene pessoal.

Art. 3º. Fica designado o servidor RODRIGO DOS S. THEO-

DORO, matrícula 12.748, para exercer a fiscalização do Processo 

citado no artigo anterior;

Art. 4º. Fica designada a servidora KÁTIA REGINA DA SIL-

VA, matricula 7021825 para exercer suplência da fiscalização do 

referido processo e o servidor DAVI REIS PEREIRA, matricula 

12.572, para exercer a suplência da gestão do mesmo.

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 01 DE JUNHO DE 2023

JENAINA FERREIRA BERTUCIO

SECRETÁRIA EXECUTIVA INTERINA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA Nº 077/2023/SDSP

A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

PROMOÇÃO DA CIDADANIA, SRA. THAÍSA CARNEIRO 

BEDÊ, nomeada pela Portaria nº 1235/2023 de 07 de junho de 

2023, publicada no B.O do Município de Angra dos Reis nº 1690 

de 07 de junho de 2023, no uso de suas atribuições legais, resolve:

RESOLVE:

Art. 1º. Revogar a portaria 047/2023/SDSP que dispõe sobre a 

fiscalização do Processo 2023046773.

Art. 2º. Designar a servidora ANDREZA SUELLEN CLARO 

CORREIA, matrícula 29373, para exercer a gestão do Processo 

2022046773, cujo objeto é a contratação de empresa especiali-

zada no fornecimento de material de utensílios de copa/cozinha 

para ILPI.

Art. 3º. Fica designado o servidor DEJAIR DE ROSÁRIO CRIS-

PIM, matrícula 30467, para exercer a fiscalização do Processo ci-

tado no artigo anterior;

Art. 4º. Fica designado o servidor RODRIGO DOS SANTOS 

THEODORO, matricula 12748 para exercer suplência da fiscali-

zação do referido processo e a servidora MARINA GONÇALVES 

PAMPURI, matricula 27135 para exercer a suplência da gestão 

do mesmo.

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 07 DE JULHO DE 2023

THAÍSA CARNEIRO BEDÊ

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

E PROMOÇÃO DA CIDADANIA

PORTARIA Nº 078/2023/SDSP

A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

PROMOÇÃO DA CIDADANIA, SRA. THAÍSA CARNEIRO 

BEDÊ, nomeada pela Portaria nº 1235/2023 de 07 de junho de 

2023, publicada no B.O do Município de Angra dos Reis nº 1690 

de 07 de junho de 2023, no uso de suas atribuições legais, resolve:

RESOLVE:

Art. 1º. Revogar a portaria 052/2023/SDSP que dispõe sobre a 

fiscalização do Processo 2023019463.

Art. 2º. Designar o servidor DAVI REIS PEREIRA matricula 

12.572, para exercer a gestão do Processo 2023019463, cujo ob-

jeto é a contratação de empresa especializada no fornecimento de 

cadeiras de rodas;

Art. 3º. Fica designada a servidora DEJAIR DE ROSÁRIO 

CRISPIM, matrícula 30467, para exercer a fiscalização do Proces-

so citado no artigo anterior;

Art. 4º. Fica designado o servidor RODRIGO DOS SANTOS 

THEODORO, matricula 12748 para exercer suplência da fiscali-

zação do referido processo e a servidora MARINA GONÇALVES 

PAMPURI, matricula 27135 para exercer a suplência da gestão 

do mesmo.

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 14 DE JULHO DE 2023



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1753 • 18 de setembro de 2023

6

JENAÍNA FERREIRA BERTUCIO

SECRETÁRIA EXECUTIVA INTERINA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA Nº 079/2023/SDSP

A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

PROMOÇÃO DA CIDADANIA, SRA. THAÍSA CARNEIRO 

BEDÊ, nomeada pela Portaria nº 1235/2023 de 07 de junho de 

2023, publicada no B.O do Município de Angra dos Reis nº 1690 

de 07 de junho de 2023, no uso de suas atribuições legais, resolve:

RESOLVE:

Art. 1º. Revogar a portaria 053/2023/SDSP que dispõe sobre a 

fiscalização do Processo 2022046465.

Art. 1º. Designar a servidora DEJAIR DE ROSÁRIO CRISPIM, 

matrícula 30467, para exercer a gestão do Processo 2022046465, 

cujo objeto é registro de preços para futura e eventual aquisição de 

mobiliário de escritório para ILPI;

Art. 2º. Fica designada a servidora, LÚCIA HELENA DE LIMA 

E SILVA, matrícula 25518 para exercer a fiscalização do Processo 

citado no artigo anterior;

Art. 3º. Fica designada a servidora MARINA GONÇALVES 

PAMPURI, matricula 27135 para exercer suplência da fiscaliza-

ção do referido processo e o servidor RODRIGO DOS SANTOS 

THEODORO, matricula 12748 para exercer a suplência da ges-

tão do mesmo.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 26 DE JULHO DE 2023

JENAÍNA FERREIRA BERTUCIO

SECRETÁRIA EXECUTIVA INTERINA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA Nº 080/2023/SDSP.SEASS

A SECRETÁRIA EXECUTIVA INTERINA DE ASSISTÊN-

CIA SOCIAL, SR. JENAINA FERREIRA BERTUCIO, nomea-

da pela Portaria nº 1031/2023 de 24 de abril de 2023, publicado 

no B.O do Município de Angra dos Reis nº 1664 de 24 de abril de 

2023, no uso de suas atribuições legais, resolve:

RESOLVE:

Art. 1º. Revogar a portaria 055/2023/SDSP que dispõe sobre a 

fiscalização do Processo 2023029242.

Art. 2º. Designar o servidor, DEJAIR DE ROSÁRIO CRISPIM, 

matrícula 30467, para exercer a gestão do processo 2023029242, 

cujo objeto é processo de despesa oriundo do processo 2023003038 

– formação de ata de registro de preços, para futura aquisição de 

materiais de limpeza e higiene destinados ao atendimento das di-

versas unidades administrativas diretas e indiretas, da prefeitura 

municipal de angra dos reis, tendo por finalidade atender às de-

mandas das secretarias solicitantes, por um período de 12 meses. 

Art. 3º. Fica designado o servidor RODRIGO DOS S. THEO-

DORO, matrícula 12.748, para exercer a fiscalização do Processo 

citado no artigo anterior;

Art. 4º. Fica designada a servidora KÁTIA REGINA DA SIL-

VA, matricula 7021825 para exercer suplência da fiscalização do 

referido processo e o servidor DAVI REIS PEREIRA, matricula 

12.572, para exercer a suplência da gestão do mesmo.

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 27 DE JULHO DE 2023

JENAINA FERREIRA BERTUCIO

SECRETÁRIA EXECUTIVA INTERINA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA Nº 081/2023/SDSP

A SECRETÁRIA EXECUTIVA INTERINA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, SRA. JENAINA FERREIRA BERTUCIO, nomeada 

pela Portaria nº 1031/2023 de 24 de abril de 2023, publicado no 

B.O do Município de Angra dos Reis nº 1664 de 24 de abril de 

2023, no uso de suas atribuições legais, resolve:

RESOLVE:

Art. 1º. Revogar a portaria 056/2023/SDSP que dispõe sobre a 

fiscalização do Processo 2022046774.

Art. 2º. Designar a servidora DEJAIR DE ROSÁRIO CRISPIM, 

matrícula 30467, para exercer a gestão do Processo 2022046774, 



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1753 • 18 de setembro de 2023

7

cujo objeto é registro de preços para futura e eventual aquisição de 

mobiliário residencial para ILPI;

Art. 3º. Fica designada a servidora, LÚCIA HELENA DE LIMA 

E SILVA, matrícula 30303 para exercer a fiscalização do Processo 

citado no artigo anterior;

Art. 4º. Fica designada a servidora MARINA GONÇALVES 

PAMPURI, matricula 27135 para exercer suplência da fiscaliza-

ção do referido processo e o servidor RODRIGO DOS SANTOS 

THEODORO, matricula 12748 para exercer a suplência da ges-

tão do mesmo.

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 28 DE JULHO DE 2023

JENAÍNA FERREIRA BERTUCIO

SECRETÁRIA EXECUTIVA INTERINA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA Nº 082/2023/SDSP

A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

PROMOÇÃO DA CIDADANIA, SRA. THAÍSA CARNEIRO 

BEDÊ, nomeada pela Portaria nº 1235/2023 de 07 de junho de 

2023, publicada no B.O do Município de Angra dos Reis nº 1690 

de 07 de junho de 2023, no uso de suas atribuições legais, resolve:

RESOLVE:

Art. 1º. Revogar a portaria 058/2023/SDSP que dispõe sobre a 

fiscalização do Processo 2023019074.

Art. 2º. Designar o servidor DAVI REIS PEREIRA matricula 

12.572, para exercer a gestão do Processo 2023019074, cujo obje-

to é adesão as atas de registro de preço de mobiliários de escritório, 

incluindo montagem quando necessário;

Art. 3º. Fica designada a servidora, DEJAIR DE ROSÁRIO 

CRISPIM, matrícula 30467 para exercer a fiscalização do Processo 

citado no artigo anterior;

Art. 4º. Fica designado o servidor RODRIGO DOS SANTOS 

THEODORO, matricula 12748, matricula 27135 para exercer 

suplência da fiscalização do referido processo e a servidora ALINE 

MONTEIRO DE OLIVEIRA, matrícula 16122 para exercer a 

suplência da gestão do mesmo.

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 07 DE AGOSTO DE 2023

THAÍSA CARNEIRO BEDÊ

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

E PROMOÇÃO DA CIDADANIA

PORTARIA Nº 083/2023/SDSP

A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

PROMOÇÃO DA CIDADANIA, SRA. THAÍSA CARNEIRO 

BEDÊ, nomeada pela Portaria nº 1235/2023 de 07 de junho de 

2023, publicada no B.O do Município de Angra dos Reis nº 1690 

de 07 de junho de 2023, no uso de suas atribuições legais, resolve:

RESOLVE:

Art. 1º. Revogar a portaria 059/2023/SDSP que dispõe sobre a 

fiscalização do Processo 2022046778.

Art. 2º. Designar a servidora DEJAIR DE ROSÁRIO CRISPIM, 

matrícula 30467, para exercer a gestão do Processo 2022046778, 

cujo objeto é registro de preços para futura e eventual aquisição de 

material de cama, mesa e banho para ILPI;

Art. 3º. Fica designada a servidora, LÚCIA HELENA DE LIMA 

E SILVA, matrícula 25518 para exercer a fiscalização do Processo 

citado no artigo anterior;

Art. 4º. Fica designada a servidora MARINA GONÇALVES 

PAMPURI, matricula 27135 para exercer suplência da fiscaliza-

ção do referido processo e o servidor RODRIGO DOS SANTOS 

THEODORO, matricula 12748 para exercer a suplência da ges-

tão do mesmo.

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 08 DE AGOSTO DE 2023



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1753 • 18 de setembro de 2023

8

THAÍSA CARNEIRO BEDÊ

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

E PROMOÇÃO DA CIDADANIA

PORTARIA Nº 084/2023/SDSP

A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

PROMOÇÃO DA CIDADANIA, SRA. THAÍSA CARNEIRO 

BEDÊ, nomeada pela Portaria nº 1235/2023 de 07 de junho de 

2023, publicada no B.O do Município de Angra dos Reis nº 1690 

de 07 de junho de 2023, no uso de suas atribuições legais, resolve:

RESOLVE:

Art. 1º. Revogar a portaria 061/2023/SDSP que dispõe sobre a 

fiscalização do Processo 2023024992.

Art. 2º. Designar a servidora POLLYANNA LAMENHA 

BOMFIM, matrícula 30.253, para exercer a gestão do Processo 

2023024992, cujo objeto é registro de preços para futura e even-

tual aquisição e instalação de coifa em inox com dutos e exaustores 

de ventilação para cozinha do CAPR;

Art. 3º. Fica designada a servidora, DEJAIR DE ROSÁRIO 

CRISPIM, matrícula 30467 para exercer a fiscalização do Processo 

citado no artigo anterior;

Art. 4º. Fica designada a servidora RODRIGO DOS SANTOS 

THEODORO, matricula 12.748, para exercer suplência da fis-

calização do referido processo e o servidor ANDREZA SUELLE 

CLARO CORREIA, matrícula 30.301 para exercer a suplência da 

gestão do mesmo.

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 09 DE AGOSTO DE 2023

THAÍSA CARNEIRO BEDÊ

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

E PROMOÇÃO DA CIDADANIA

PORTARIA Nº 085/2023/SDSP

A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

PROMOÇÃO DA CIDADANIA, SRA. THAÍSA CARNEIRO 

BEDÊ, nomeada pela Portaria nº 1235/2023 de 07 de junho de 

2023, publicada no B.O do Município de Angra dos Reis nº 1690 

de 07 de junho de 2023, no uso de suas atribuições legais, resolve:

RESOLVE:

Art. 1º. Revogar a portaria 063/2023/SDSP que dispõe sobre a 

fiscalização do Processo 2022039629.

Art. 1º. Designar a servidora, DEJAIR DE ROSÁRIO CRISPIM, 

matrícula 30467 para exercer a gestão do Processo 2022039629, 

cujo objeto é registro de preços para futura e eventual aquisição de 

material permanente e consumo;

Art. 2º. Fica designada a servidora, RODRIGO DOS SANTOS 

THEODORO, matricula 12748 para exercer a fiscalização do 

Processo citado no artigo anterior;

Art. 3º. Fica designada a servidora KATIA REGINA DA SILVA, 

matricula 7021825, para exercer suplência da fiscalização do refe-

rido processo e a servidora VIVIANE DOS SANTOS COSTA, 

matricula 29597 para exercer a suplência da gestão do mesmo.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 14 DE AGOSTO DE 2023

THAÍSA CARNEIRO BEDÊ

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

E PROMOÇÃO DA CIDADANIA

PORTARIA Nº 086/2023/SDSP

A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

PROMOÇÃO DA CIDADANIA, SRA. THAÍSA CARNEIRO 

BEDÊ, nomeada pela Portaria nº 1235/2023 de 07 de junho de 

2023, publicada no B.O do Município de Angra dos Reis nº 1690 

de 07 de junho de 2023, no uso de suas atribuições legais, resolve:

RESOLVE:

Art. 1º. Revogar a portaria 064/2023/SDSP que dispõe sobre a 

fiscalização do Processo 2023022414.



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1753 • 18 de setembro de 2023

9

Art. 1º. Designar a servidora, MARIA DAS GRAÇAS DA CRUZ, 

matrícula 26887 para exercer a gestão do Processo 2023022414, 

cujo objeto é registro de preços para futura e eventual aquisição de 

botas de couro legítimo e botas de borracha para coveiros;

Art. 2º. Fica designada a servidora, DEJAIR DE ROSÁRIO 

CRISPIM, matrícula 30467 para exercer a fiscalização do Processo 

citado no artigo anterior;

Art. 3º. Fica designada a servidora KATIA REGINA DA SILVA, 

matricula 7021825, para exercer suplência da fiscalização do refe-

rido processo e a servidora ADILSON FELICIANO REIS, matri-

cula 13100 para exercer a suplência da gestão do mesmo.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS,

16 DE AGOSTO DE 2023

THAÍSA CARNEIRO BEDÊ

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

E PROMOÇÃO DA CIDADANIA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI Nº 8.666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e TOP FLEX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

CONTRATO DECORRENTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATO N° 167/2023

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto o PROCESSO DE ADESÃO N° 001/2023/SESEP A ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

N° 005/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO 002/2022 (PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022009938) DO INSTITUTO MUNI-

CIPAL DO AMBIENTE DE ANGRA DOS REIS -IMAAR – QUE TEM POR OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMO-

TORES, INCLUSIVE UM BLINDADO, EQUIPADOS COM RASTREAMENTO ON-LINE, VIA SATÉLITE, EM TEMPO REAL 

COM COBERTURA EM TODO TERRITÓRIO NACIONAL, conforme especificações e quantitativos descritos abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UNID.

QUANTIDADE
PREÇO UNITÁRIO 

MENSAL (R$)
PREÇO MENSAL 

(R$)TOTAL 
REGISTRADO

TOTAL DA 
ADESÃO

01

Locação de veículos, sem motorista, tipo pick-
up, cabine dupla, com motor de no mínimo 
85 CV, capacidade para 05 passageiros, direção 
hidráulica, com ar-condicionado, capacidade 
de carga mínima de 600 kg, seguro por conta 
da contratada. Veículo na cor branca, ano 2021 
(mínimo). Sem fornecimento de combustível, 
incluindo manutenção preventiva e corretiva 
com reposição de peças, seguro total por conta 
da contratada, no regime de quilometragem livre. 
Equipado com rastreador on-line, via satélite, em 
tempo real, com cobertura em todo o território 
brasileiro, que forneça relatório diário do veículo 
e disponibilização de senha do sistema para acesso 
on-line pelo contratante/locatário.

Unid. 02 02 R$ 3.750,00 R$ 7.500,00

Valor total por 12 meses (R$) R$ 90.000,00

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Com fundamento da Lei Federal Nº 8.666/93 e do art. 22, § 7º, do Decreto Municipal nº 9.829/2015.

VALOR: Dá-se a este contrato o valor total de R$ 90.000,00 (noventa mil reais). 



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1753 • 18 de setembro de 2023

10

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a execução do 

presente contrato correrão à conta das seguintes dotações orçamen-

tárias, para o corrente exercício de 2023, no valor de R$ 30.000,00 

(trinta mil reais), assim classificados:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 20.2024.04.122.0204.2164.3

3903999.15000000

FICHA: 20233157

FONTE DE RECURSO: Recursos Próprios

NOTA DE EMPENHO: 4027

AUTORIZAÇÃO: Conforme solicitado através da solicitação 

de empenho N° 190/2023/SDR na data 11/08/2023, Processo 

2023022619, devidamente autorizado pelo Secretário Executivo 

de Serviços Públicos.

DATA DA ASSINATURA: 22/08/2023

ANGRA DOS REIS, 23 DE AGOSTO DE 2023.

MIGUEL ARCANJO DE SOUZA

SECRETÁRIO EXECUTIVO DE SERVIÇO PÚBLICO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI Nº 8.666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e REALIZA 

FÊNIX E EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA.

TERMO ADITIVO Nº 004/2023/SUPJ ao CONTRATO Nº 

172/2022

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo de Prazo 

nº 004/2023/SUPJ ao Contrato n° 172/2022, referente à con-

tratação de empresa especializada para a revitalização do campo de 

futebol, construção de vestiários e praça pública na Rus Vinícius de 

Moraes, no bairro Nova Angra – Angra dos Reis/RJ.

PRAZO: A prorrogação do prazo do presente termo será por mais 

60 (sessenta) dias, tendo início em 23/09/2023 e término em 

21/11/2023.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Na forma do art. 57, Incisos II, 

§2º da Lei nº 8.666/93

AUTORIZAÇÃO: Conforme autorização da Secretária de Urbani-

zação, Parques e Jardins, através Relatório Técnico de fls. 1130 do 

Processo Administrativo nº 2022024930, datado de 07/07/2022.

DATA DA ASSINATURA: 15/09/2023 

ANGRA DOS REIS, 15 DE SETEMBRO DE 2023.

ELISABETH MAGALHÃES DE BRITO SÍRIO

SECRETÁRIA DE URBANIZAÇÃO, PARQUES E JARDINS

AVISO DE LICITAÇÃO 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023/FTAR –

PROCESSO N° 2023028550

A FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS – 

TURISANGRA, vem através deste, informar que fará CHAMA-

MENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO de empre-

sas titulares de soluções de meios de pagamentos eletrônicos 

das taxas da Fundação de Turismo de Angra dos Reis, por meio 

de transações via web, que forneçam mecanismos e ferramen-

tas para auxiliar no serviço de arrecadação por meio de pa-

gamentos com cartões de crédito e débito. PERÍODO PARA 

ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO: INÍCIO: 18/09/2023 e 

TÉRMINO: 09/10/2023. HORÁRIO: Das 10:00 h às 16:00 

h. LOCAL: Fundação de Turismo de Angra dos Reis. O edi-

tal encontra-se disponível no endereço eletrônico: <http://www.

angra.rj.gov.br>, podendo, alternativamente ser adquirido median-

te a permuta de 01 (um) pendrive virgem, devidamente lacrado 

em sua embalagem original, após preenchimento do comprovante 

de retirada e devidamente carimbado com o número do CNPJ da 

empresa, na Sede da TurisAngra, situada na Av. Ayrton Senna da 

Silva, nº 580, Praia do Anil, CEP: 23.904-010, Angra dos Reis/RJ, 

no horário das 10h00min às 16h00min, diariamente, exceto aos 

sábados, domingos e feriados. Dúvidas: (24) 3369-7711 ou pelo 

e-mail: tur.clic@angra.rj.gov.br.

AMANDA SALAZAR DA SILVA ALVES

PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL E SUBSTITUTO

P O R T A R I A Nº 021/2023

O SECRETÁRIO DE EVENTOS, usando das atribuições le-

gais conferidas pela Portaria nº 1412/2022, publicada em 

16 de agosto de 2022, na Edição nº 1544 no Boletim Oficial 

do Município de Angra dos Reis e considerando o que deter-

mina o Artigo 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 

mailto:tur.clic@angra.rj.gov.br


BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1753 • 18 de setembro de 2023

11

                                       RESOLVE:

Designar o servidor Júlio César Mesa Riquelme, matrícula nº 

27.189 e CPF nº 091.520.147-03, para acompanhar e fiscalizar, 

como titular a execução dos seguintes processos abaixo, referentes 

à Secretaria de Eventos:

Processo: 2022006247

Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO PARA EVENTUAL RE-

GISTRO DE PREÇOS DE TROFÉUS E MEDALHAS QUE 

ATENDERÃO O CALENDÁRIO ANUAL DE EVENTOS 

ESPORTIVOS DA SECRETARIA-EXECUTIVA DE ESPOR-

TE E LAZER. EVENTOS COMO: CORRIDA, MARATONA 

AQUÁTICA, MOUNTAIN BIKE, CAMPEONATO MUNI-

CIPAL DE BASQUETE, CAMPEONATO DE FUTEBOL, 

NATAÇÃO, VÔLEI E ASSIM COMO MUITOS OUTROS. 

Designar a servidora Caroline Souza da Rocha, matrícula nº 

17572 e CPF nº 134.427.037-94, para acompanhar e fiscalizar, 

como suplente, o descrito acima nos impedimentos legais e even-

tuais do titular.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 

efeitos a contar de 21 de janeiro de 2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SECRETARIA DE EVENTOS, 18 DE SETEMBRO DE 2023.

JOÃO WILLY SEIXAS PEIXOTO

SECRETÁRIO DE EVENTOS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI Nº 8.666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e VALLE SUL 

PAVIMENTAÇÃO E MINERAÇÃO LTDA.

TERMO ADITIVO Nº 001 ao CONTRATO N° 230/2022

OBJETO: Constitui objeto do presente termo aditivo de supres-

são e/ou acréscimo, decorrente da ADESÃO A ATA DE REGIS-

TRO DE PREÇO Nº 047/2021, PREGÃO PRESENCIAL Nº 

090/2021, (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5936/2021) 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO REAL-RJ. QUE 

TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PAVI-

MENTAÇÃO ASFÁLTICA.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Na forma do art. 65, inciso I, 

alínea “b” c/c seu § 1º, da Lei nº 8.666/93

VALOR: O valor global do presente termo é de R$ 5.085.746,41 

(cinco milhões, oitenta e cinco mil, setecentos e quarenta e seis reais 

e quarenta e um centavos), correspondente ao índice de 24,93% 

passando o referente valor contratual de R$ 22.202.617,03 (vinte 

e dois milhões, duzentos e dois mil, seiscentos e dezessete reais e 

três centavos) para R$ 27.288.363,44 (vinte e sete milhões, du-

zentos e oitenta e oito mil, trezentos e sessenta e três reais e quaren-

ta e quatro centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste 

Termo correrão às contas do orçamento do exercício de 2023. 

-Nota de Empenho 4338 de 23/08/2023 no valor de R$ 

4.000.000,00 (quatro milhões de reais) Ficha nº 20232908, Dota-

ção Orçamentária nº 20.2024.15.451.0220.1013.44905199.1500

0000 Fonte: Recursos Ordinários.

-Nota de empenho 4644 de 06/09/2023 no valor de R$ 

1.085.746,41 (um milhão, oitenta e cinco mil setecentos e qua-

renta e seis reais e quarenta e um centavos) Ficha nº 20230999, 

Dotação Orçamentária nº 20.2024.15.451.0220.1013.44905199.

17040006 Fonte: Royalties.

AUTORIZAÇÃO: CONFORME REQUERIDO PELAS SO-

LICITAÇÕES DE EMPENHO Nº 0200/2023/SDR E Nº 

0211/2023/SDR, DEVIDAMENTE AUTORIZADO PELO SE-

CRETÁRIO EXECUTIVO DE SERVIÇO PÚBLICO, CONS-

TANTE DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022021491

DATA DA ASSINATURA: 13/09/2023.

ANGRA DOS REIS, 13 DE SETEMBRO DE 2023.

MIGUEL ARCANJO DE SOUZA

SECRETÁRIO EXECUTIVO DE SERVIÇO PÚBLICO

P O R T A R I A      Nº 1681/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

R E S O L V E:



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1753 • 18 de setembro de 2023

12

EXONERAR LUIZ GONÇALVES DA SILVA NETTO, matrí-

cula 30217, do Cargo em Comissão de Secretário-Executivo de 

Esporte e Lazer, da Secretaria de Esporte e Lazer, Símbolo CC-1, 

com efeitos a contar de 19 de setembro de 2023. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 18 DE SETEMBRO DE 2023.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

VÍTOR HENRIQUE PADILHA SIMÕES DE SOUZA

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER

P O R T A R I A      Nº 1682/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e consideran-

do os termos do Memorando nº 1132/2023/SEJIN, da Secretaria de 

Educação, Juventude e Inovação, datado de 06 de setembro de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR LIA LUIZ CARNEIRO, matrícula 12446, para 

exercer, interinamente, a função de Diretora da Escola Municipal 

General Silvestre Travassos, no período de 11 de agosto a 17 de se-

tembro de 2023, durante a licença médica da titular, Ana Cristina 

Ferreira Neves, matrícula 19226. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 18 DE SETEMBRO DE 2023.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

PAULO FORTUNATO DE ABREU

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E INOVAÇÃO

P O R T A R I A      Nº 1683/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e consideran-

do os termos do Memorando nº 1135/2023/SEJIN, da Secretaria de 

Educação, Juventude e Inovação, datado de 06 de setembro de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR NILTON MARTINS CARDOSO, matrícula 3258, 

para exercer, interinamente, a função de Diretor da CETI Escola 

Municipal Monsenhor Pinto de Carvalho, durante a licença médi-

ca da titular, Nadja Mara da Silva, matrícula 12542, com efeitos a 

contar de 01 de agosto de 2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 18 DE SETEMBRO DE 2023.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

PAULO FORTUNATO DE ABREU

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E INOVAÇÃO

P O R T A R I A      Nº 1684/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTA-

DO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e 

considerando os termos do Memorando n° 370/2023/SPDC, da 

Secretaria de Proteção e Defesa Civil, datado de 18 de setembro 

de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR GISLAINE DE OLIVEIRA FREITAS DA SILVA, 

matrícula 17946, para exercer, interinamente, a Função Grati-

ficada de Diretora do Departamento de Controle Interno, da 

Assessoria de Administração, da Secretaria de Proteção e Defesa 

Civil, Símbolo FG-1, no período de 02 a 31 de outubro de 2023, 

durante as férias da titular, Maria de Fátima Meirelles Salgado, 

matrícula 3307.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 18 DE SETEMBRO DE 2023.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

FÁBIO JUNIOR DA SILVA PIRES

SECRETÁRIO DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1753 • 18 de setembro de 2023

13

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI Nº 8.666/93

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 189/2023

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e a sociedade empresária LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação de veículos automotores com e sem motoristas, 

equipados com rastreamento online, via satélite, em tempo real, com cobertura em todo território Nacional, para uso desta Prefeitura 

Municipal, com seguro compreensivo total ou parcial, que cubra caso de morte ou invalidez permanente, total ou parcial do motorista, dos 

passageiros, e cubra também acidente do veículo segurado, bem como garantia dos veículos próprios, veículos de terceiros e indenização em 

caso de morte ou invalidez permanente, total ou parcial de terceiros envolvidos no acidente. Conforme condições, quantidades e exigências 

estabelecidas no Termo de Referência.

Ata de Registro de Preços nº159/2023

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANTIDADE MARCA
VALOR MENSAL 

(R$) 
VALOR GLOBAL 
(R$) 24 MESES

13

Veículo utilitário, 4 portas, 5 passageiros, 
com caçamba, ano 2023 (mínimo), com 
as seguintes especificações mínimas: 
Motorização Flex, 1.3L, potência 
mínima do motor de 98 cv, Direção 
elétrica ou hidráulica, ar-condicionado, 
Rádio FM com entrada USB, caçamba 
capacidade mínima de 840 L, cor 
Branca ou Prata; Sem motorista

Unid. 01
FIAT STRADA 
FREEDOM CD 

1.3 FLEX 4P
3.330,00 79.920,00

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Com fundamento na lei Federal nº 8.666/1993.

PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de assinatura.

VALOR: Em razão dos serviços prestados, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor de R$ 79.920,00 (setenta e nove mil, 

novecentos e vinte reais), referente a 24 (vinte e quatro) meses de contrato.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FICHA Nº 20230234; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 20.2005.04.122.0204.2164.33903999; 

FONTE DE RECURSO: 15000000 – Ordinário e NOTA DE EMPENHO: Nº 4396, de 29/08/2023, no valor de R$ 16.650,00 (de-

zesseis mil e seiscentos e cinquenta reais). As despesas relativas aos exercícios subsequentes correrão por conta das dotações orçamentárias 

respectivas, devendo ser empenhadas no início de cada exercício. 

AUTORIZAÇÃO: Conforme autorização da Secretária de Administração às fls.2357, constante do processo administrativo nº 2022022774, 

de 21/06/2022.

DATA DA ASSINATURA: 13/09/2023.

ANGRA DOS REIS, 13 DE SETEMBRO DE 2023.

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1753 • 18 de setembro de 2023

14

PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2023

PROCESSO Nº 2023033582

OBJETO: Contratação de empresa especializada em estruturas 

para atender o evento 15ª FITA – FESTA INTERNACIONAL 

DE TEATRO DE ANGRA, nos dias 15 à 29 de outubro de 2023, 

no aterro do Carmo.

DATA/HORA DA SESSÃO: 29/09/2023, às 09:00 hs.

LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Angra dos 

Reis, situada na Rua Arcebispo Santos, nº 337, Centro, Angra dos 

Reis – RJ.

RETIRADA DO EDITAL: No Departamento de Licitação, me-

diante 01(um) pen drive virgem devidamente lacrado em sua em-

balagem original, ou, através do site www.angra.rj.gov.br.

ADRIEL FELIPE CONCEIÇÃO DE LACERDA

PREGOEIRO

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DO FISCAL E SUPLENTE

PORTARIA Nº 080 DE 18 DE SETEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLI-

CAS, no uso de suas atribuições legais, e conforme o disposto atra-

vés da portaria 281/2023 na Edição 1616 Publicado em 24 de ja-

neiro de 2023 - pág. 42 no Boletim Oficial do Município de Angra 

dos Reis e de acordo com o previsto no art.67 da Lei nº 8.666/93, 

resolve criar a COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE OBRAS, 

a partir de 18 de Setembro de 2023 e designar para compô-la os 

seguintes servidores:

TITULARES:

•	 Ernani Da Fonseca – Matrícula 30.116 – Engenheiro Civil

•	 Josivete Aparecida Pereira De Carvalho – Matrícula 10.376 – 

Arquiteta

•	 Luciene Jordão Rabha – Matrícula 20.421 – Engenheira Civil

•	 João Augusto Ramos Bittencourt – Matrícula 28.155 – Enge-

nheiro Civil

SUPLENTES:

•	 Eduardo Radanovic – Matrícula 20.251 – Engenheiro Civil 

•	 Afonso Quinet Belfort De Andrade – Matrícula 14.118 – En-

genheiro Civil

•	 Katia dos Santos – Matrícula 27.944 – Arquiteta

•	 Adriana Soares de Oliveira – Matrícula 28.055 - Engenheira 

Civil

Esta Portaria entra em vigor a partir de 18 de setembro de 2023.

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DO FISCAL E SUPLENTE

PORTARIA Nº 081 DE 18 DE SETEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚ-

BLICAS, no uso de suas atribuições legais, e conforme o disposto 

através da portaria 281/2023 na Edição 1616 Publicado em 24 

de janeiro de 2023 – pág. 42 no Boletim Oficial do Município 

de Angra dos Reis e de acordo com o previsto no art.67 da Lei nº 

8.666/93, resolve:

Designar a servidora Lenita Toledo da Silva matrícula nº 3.554 e 

CPF nº 008.300.477-78 como fiscal da Contratação de empresa 

especializada para prestação de serviços de locação de veículos au-

tomotores com e sem motoristas, equipados com rastreamento on-

line, via satélite, em tempo real, com cobertura em todo território 

Nacional, para uso desta Prefeitura Municipal, com seguro com-

preensivo total ou parcial, que cubra caso de morte ou invalidez 

permanente, total ou parcial do motorista, dos passageiros, e cubra 

também acidente do veículo segurado, bem como garantia dos veí-

culos próprios, veículos de terceiros e indenização em caso de mor-

te ou invalidez permanente, total ou parcial de terceiros envolvidos 

no acidente. Conforme condições, quantidades e exigências esta-

belecidas no Termo de Referência. – Processo 2023027926 – Con-

trato 193/2023, realizado pela LOCALIZA VEÍCULOS ESPE-

CIAIS S.A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.491.558/0001-42

Designar a servidora Zelimare Ribeiro do Nascimento Bernardo 

matrícula n° 13.541 e CPF n° 053.612.057-96 para acompanhar 

e fiscalizar, como suplente, a execução do contrato acima descrito 

nos impedimentos legais e eventuais do titular. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir de 18 de setembro de 2023.

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1753 • 18 de setembro de 2023

15

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI Nº 8.666/93

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 193/2023

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e a sociedade empresária LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação de veículos automotores com e sem motoristas, 

equipados com rastreamento online, via satélite, em tempo real, com cobertura em todo território Nacional, para uso desta Prefeitura 

Municipal, com seguro compreensivo total ou parcial, que cubra caso de morte ou invalidez permanente, total ou parcial do motorista, dos 

passageiros, e cubra também acidente do veículo segurado, bem como garantia dos veículos próprios, veículos de terceiros e indenização em 

caso de morte ou invalidez permanente, total ou parcial de terceiros envolvidos no acidente. Conforme condições, quantidades e exigências 

estabelecidas no Termo de Referência.

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QTDE MARCA
VALOR 

MENSAL (R$) 
VALOR 12 

MESES (R$)

10

Veículo de passeio, 4 portas, 5 passageiros, 
direção elétrica ou hidráulica, motor a 
partir de 1.0 L, freios abs, equipado com 
rádio FM com entrada USB, capacidade 
mínima do motor de 75 cv, ar-condicionado, 
motorização flex, ano 2023 (mínimo), cor 
branca ou prata.
Sem motorista

Unid. 01
HYUNDAY
HB20 1.0

SENSE FLEX 4P
R$ 2.350,00 R$ 28.200,00

14

Veículo de passeio sedã, mínima 1.0 L turbo, 
5 lugares, ar-condicionado, 04 portas, direção 
elétrica ou hidráulica, freios abs, motorização 
flex, equipado com rádio FM com entrada 
USB, porta-malas mínimo 500L, ano 2023 
(mínimo), cor branca ou prata.
Sem motorista

Unid. 01

CHEVROLET 
ONIX PLUS 

TURBO LT AT 
1.0 4P

R$ 3.720,00 R$ 44.640,00

15

Veículo pick-up, cabine dupla, 04 portas, 
capacidade 5 lugares, ano 2023 (mínimo) 
com as seguintes especificações mínimas: 
Motorização mínima: 2.8L, tração 4x4, 
direção hidráulica ou elétrica, motorização 
diesel, ar-condicionado, rádio FM com 
entrada USB, capacidade mínima de carga 
1000L, ano 2023 (mínimo), cor branca ou 
prata.
Sem motorista

Unid. 01
CHEVROLET 
S10 CD LS MT 

4X4 2.8 4P
R$ 6.750,00 R$ 81.000,00

VALOR GLOBAL R$ 153.840,00

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Com fundamento na lei Federal nº 8.666/1993.

PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura.

VALOR: Em razão dos serviços prestados, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor de 153.840,00 (cento e cinquenta e três 

mil, oitocentos e quarenta reais), referente a 12 (doze) meses de contrato.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FICHA Nº 20233058; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 20.2023.04.122.0204.2164.33903999.150

00000; FONTE DE RECURSO: 15000000 – Ordinário e NOTA DE EMPENHO: Nº 4686, de 15/09/2023, no valor de R$ 42.733,33 

(quarenta e dois mil e setecentos e trinta e três reais e trinta e três centavos), referente ao exercício vigente.

AUTORIZAÇÃO: Conforme autorização através da Solicitação de empenho nº 247/2023/SIOP, de 05 de setembro de 2023, devidamente 

autorizado pelo Secretário de Infraestrutura e Obras Públicas, constante do Processo Administrativo nº 2023027926 



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1753 • 18 de setembro de 2023

16

D E C R E T O    Nº 13.188, DE 18  DE SETEMBRO DE 2023

ALTERA A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA SECRE-

TARIA DE ESPORTE E LAZER E SECRETARIA DE EDU-

CAÇÃO, JUVENTUDE E INOVAÇÃO, E DÁ OUTRAS PRO-

VIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ES-

TADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições cons-

titucionais e legais, e

CONSIDERANDO a necessidade de observar os princípios que orien-

tam a Administração Pública, esculpidos no artigo 37 da CRFB/88;

CONSIDERANDO que a eficiência e a efetividade do gasto pú-

blico devem nortear as ações do governo municipal, com vistas ao 

melhor atendimento do cidadão;

CONSIDERANDO que compete privativamente ao Prefeito dispor 

sobre a organização e o funcionamento da Administração Direta e In-

direta, nos exatos termos do arts. 48, incisos X e XI, 61, § l°, inciso II, 

alínea ‘e’, 84, inciso VI, alíneas ‘a’ e ‘b’; e 88, todos da Constituição de 

1988 com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 32/2001, 

aplicados ao âmbito municipal através do princípio da simetria;

CONSIDERANDO, ainda, que a presente alteração não acarre-

tará aumento de despesa e trará para o Município de Angra dos 

Reis maior eficiência nos atos de gestão, promovendo atendimento 

humanizado e eficaz aos servidores e munícipes em geral,

DECRETA:

Art. 1º Fica transformado o seguinte Cargo em Comissão: 

Código Nomenclatura Símbolo Sigla

22.2 Secretário Executivo de Esportes CC-1 SEL.SEESL

Na seguinte composição estrutural:

Código Nomenclatura Símbolo Sigla

22.2.1.14
Coordenação Técnica de 

Promoção de Artes Marciais
CT SEL.

22.0.2.1

Coordenação Técnica 
Comunitária (ficando o total de 

02 cargos com esta nomenclatura 
na estrutura da SEL)

CT SEL.CTCOM

5.1.2.5
Coordenação de Operações 

Escolares
FG-2 SEJIN.COOE

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 18 DE SETEMBRO DE 2023. 

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO 

PREFEITO 

P O R T A R I A   Nº 1685/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme 

o disposto no Decreto n° 13.188, de 18 de setembro de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR JOZEMAR JOSE ONORIO, matrícula 12694, para 

a Função Gratificada de Coordenador de Operações Escolares, do 

Departamento de Infraestrutura, da Secretaria Executiva de Ges-

tão Educacional, da Secretaria de Educação, Juventude e Inovação, 

Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 19 de setembro de 2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 18 DE SETEMBRO DE 2023.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

PAULO FORTUNATO DE ABREU

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E INOVAÇÃO

DATA DA ASSINATURA: 15/09/2023

ANGRA DOS REIS, 15 DE SETEMBRO DE 2023.

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1753 • 18 de setembro de 2023

17

O Cleanup Day, um evento de limpeza de praias reali-
zado mundialmente em setembro, teve mais uma edição em 
Angra dos Reis, no último sábado, 16 de setembro. Neste 
ano, a ação ocorreu na Prainha (Ilha da Gipoia), na Praia da 
Jacuecanga e na Praia do Aeroporto. A Prefeitura de Angra, 
através da TurisAngra, apoiou o evento fornecendo uma es-
cuna para transportar os participantes até a Ilha da Gipoia. 
Ao todo, mais de 100 pessoas participaram do Cleanup Day 
Angra dos Reis 2023, que envolveu três ações simultâneas.

– Este evento é muito importante para a cidade. Princi-
palmente para entendermos o que não podemos fazer com 
a nossa natureza, que é o nosso maior patrimônio. É uma 
ação educacional em que as pessoas conseguem ver o que 
está acontecendo, com tanto lixo no meio ambiente, infe-
lizmente. A TurisAngra estará sempre de braços abertos para 
apoiar esses eventos de preservação ambiental. Parabéns ao 
Breno Sant’anna e a todos os organizadores e colaboradores 
do evento – comentou Marc Olichon, presidente da Turi-
sAngra.

No total, foram coletados mais de 150 kg de resíduos, 
abrangendo uma variedade de materiais, como plásticos, bi-
tucas de cigarro, metais, tecidos, orgânicos, borrachas, vidros 
e isopores, muitos deles recicláveis. Na Prainha foram cole-
tados 23 sacos de resíduos, totalizando mais de 80 kg, que 
foram catalogados e transportados de volta ao continente. 
Na Praia da Jacuecanga, onde o evento ocorreu, em parceria 
com o projeto Do Mangue ao Mar, a coleta resultou em 47 
kg de resíduos. Já na Praia do Aeroporto, foram coletados 
1.044 itens em 12 sacos, totalizando mais de 30 kg.

Na Prainha, mais de 50 voluntários, incluindo adultos 
e crianças, receberam camisas personalizadas do evento ao 
embarcarem na escuna que partiu do Cais de Santa Luzia 
em direção à Ilha da Gipoia. A escolha da Prainha, este ano, 
ocorreu devido às fortes ondas na tradicional Praia da Amen-
doeira no momento da chegada à ilha.

– O Angra Surf Club agradece enormemente à TurisAn-
gra pelo apoio ao Cleanup Day neste ano. Sem a disponibi-
lização da escuna, este evento não seria possível. Angra dos 

Reis tem que ser uma das principais cleanup days do mundo, 
por termos esta baía maravilhosa e por sermos Patrimônio 
da Humanidade. A gente tem que repensar esse problema, 
entender as consequências do lixo na fauna marinha. Quere-
mos mostrar o que podemos fazer para mudar o nosso futuro 
– relatou Breno San’tanna, organizador do evento.

Durante o passeio, os participantes desfrutaram de um 
café da manhã no barco, com frutas, sucos e pães. Ao chega-
rem à Prainha, o biólogo Lívio Perisé ofereceu uma palestra 
esclarecedora sobre a importância da preservação das praias, 
compartilhando informações sobre a fauna marinha, que 
muitas vezes confunde pequenos resíduos com alimentos, le-
vando à ingestão acidental de plástico e contribuindo para a 
mortalidade de espécies como tartarugas e pinguins.

– A melhor maneira de aproveitar o fim de semana é fa-
zendo o que fizemos hoje. Quando limpamos a natureza, es-
tamos ajudando uns aos outros. Se todos tiverem um pouco 
de consciência, quem sabe a gente não consegue melhorar as 
praias de todo o mundo – disse a participante Ilca Carvalho, 
farmacêutica.

Desde 2010, o Angra Surf Club, composto por surfistas 
locais, organiza o Cleanup Day em Angra dos Reis, com o 
apoio de vários patrocinadores. Essa ação surgiu devido ao 
aumento do lixo nas praias da baía do município e tem como 
objetivo promover a conscientização ambiental e a preserva-
ção das praias, incentivando um senso de responsabilidade 
em relação ao meio ambiente. Somente no Brasil, a atividade 
acontece em mais de 1.200 cidades.

– O Cleanup Day em Angra dos Reis é um exemplo 
inspirador de como a paixão pela natureza, a conscientiza-
ção ambiental e a ação direta podem se unir para proteger 
nossas praias e nosso planeta. A cada ano, o evento cresce 
em tamanho e impacto, demonstrando que, quando a co-
munidade se une em prol de uma causa, grandes mudanças 
podem acontecer. Essa demonstração de esforço conjunto e 
determinação reforça o compromisso da comunidade local 
com a preservação ambiental – explicou Lucas Pires, cientis-
ta ambiental e colaborador do evento desde 2010.

Cleanup Day promove limpeza  
de praias e conscientização

Evento recebeu o apoio da TurisAngra, que disponibilizou uma 
escuna para transportar os participantes até a Ilha da Gipoia


